岐阜県政記者クラブ加盟社各位

第４６回岐阜県職業能力開発促進大会の開催及び

令和７年度卓越した技能者等表彰について

 県では、職業能力の一層の開発・向上と技能尊重の社会的気運の高揚を図ることを目的

とした「第４６回岐阜県職業能力開発促進大会」を下記のとおり開催します。

 大会では、技能水準の向上及び技能習得意欲の高揚並びに技能者の定着に関して著しい

功績があった方を称える「卓越した技能者の岐阜県知事表彰」を受賞された１５名を含む

１６５名を表彰します。

また、表彰式終了後に、下記のとおり記念講演を行いますので、併せてお知らせします。

 ※本大会は、岐阜県と岐阜県職業能力開発協会の共催により実施します。

記

１ 「第４６回岐阜県職業能力開発促進大会」について

    日 時：令和７年１１月１８日（火）
第一部 表彰式  １３：００～１４：００
第二部 記念講演 １４：００～１５：３０

    場 所：ぎふ清流文化プラザ ２階 長良川ホール
         岐阜市学園町３―４２ （ＴＥＬ：０５８－２３３－８１２１）

  （１）表彰式（被表彰者は別紙一覧のとおり）

①岐阜県知事表彰（授与者：県商工労働部長 小島
こ じ ま

 光則
みつのり

）
ⅰ．卓越した技能者（１５名）

      ⅱ．技能検定功労者（７名）
②岐阜県知事賞（授与者：同上）
  技能検定及び技能五輪岐阜県大会成績優秀者（２３名）
③岐阜県商工労働部長表彰（授与者：同上）

      優秀技能者（１名）

令和７年１１月１０日（月）岐阜県発表資料
担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

労働雇用課 職業能力開発係 奥田
天野

内線 3668

直通 058-272-8412

F A X  058-278-2676

④岐阜県職業能力開発協会長表彰
（授与者：県職業能力開発協会長 村瀬

む ら せ

 幸雄
ゆ き お

）
      ⅰ．職業訓練功労者（７名）

ⅱ．技能検定功労者（７名）
⑤岐阜県職業能力開発協会長賞（授与者：同上）

      ⅰ．技能検定及び技能五輪岐阜県大会成績優秀者（９６名）
      ⅱ．技能競技大会成績優秀者（９名）

  （２）記念講演

      講 師：株式会社小倉左官店 代表取締役 小倉
お ぐ ら

 道生
み ち ぶ

 氏
          （技能五輪、全国左官競技大会に３回出場）
      演 題：「伝統技術を次世代に継ぐ」

２ 県表彰の実績

年度 卓越した技能者 技能検定功労者 優秀技能者
令和７年度 １５名  ７名 １名
令和６年度 １２名 １１名 １名
令和５年度 １４名 １７名 １名

＜参考：各表彰について＞

①岐阜県知事表彰

ⅰ．卓越した技能者

 技能が極めて優れており、その技能を通じて後進の指導育成に努め、技能者の

社会的地位を高めるなど、技能水準の向上及び技能習得意欲の高揚並びに技能

者の定着に関して著しい功績があった方を称える表彰

＜選考基準＞

・満年齢４０歳以上で２０年以上の経験を有すること

・現に県内において当該職種に就業していること

・１職種につき原則１名で最大１５名

ⅱ．技能検定功労者等

 県内で実施する技能検定や認定職業訓練に長きに渡り尽力いただいた方を称え

る表彰

 ＜選考基準＞

・満年齢４０歳以上で１０年以上技能検定委員として寄与するなどした実績

を持つこと

②岐阜県知事賞（技能検定成績優秀者および技能五輪岐阜県大会成績優秀者）

 直近１年間の技能検定試験（定期試験）および技能五輪予選（岐阜県大会）にお

いて、職種（作業）ごとに、実技得点９５点以上（技能五輪においては９０点以

上）の得点者のうち最上位１名

③岐阜県商工労働部長表彰（優秀技能者）

中堅技能者の能力及び資質の向上と、社会的地位の確立を目的に、将来が期待

される優秀な技能者を称える表彰

 ＜選考基準＞

・満年齢４０歳未満で１０年以上の経験を有すること

・１級若しくは単一等級技能検定合格後５年以上の経験を有すること（技能検

定の無い職種では、１５年以上の経験を有すること）

・現に県内において当該職種に就業していること

・１職種につき原則１名で最大２５名

④岐阜県職業能力開発協会長表彰
ⅰ．認定職業訓練功労者

 認定職業訓練事業に５年以上従事し、その功績が顕著な方を称える表彰

ⅱ．職業訓練功労者
 職業訓練事業に５年以上協力し、その功績が顕著な方を称える表彰

ⅲ．技能検定功労者

県内で実施する技能検定事業の実施に尽力いただいた方を称える表彰
 県知事表彰よりも年数の要件が短く、検定委員だけでなく補佐員等も対象となる。

⑤岐阜県職業能力開発協会長賞
ⅰ．技能検定及び技能五輪岐阜県大会成績優秀者
直近１年間の技能検定試験（定期試験）および技能五輪予選（岐阜県大会）にお

いて、職種（作業）ごとに、実技得点８０点以上の得点者のうち原則最上位１名

（最上位の者が岐阜県知事賞の対象となる場合は次点の者）

ⅱ．技能競技大会成績優秀者

 直近の技能競技大会（技能五輪全国大会、若年者ものづくり競技大会など）で入

賞するなど優秀な成績を修めた者

※県では毎年、職業能力開発促進大会において「卓越した技能者の岐阜県知事

表彰」の表彰を行っています。本表彰受賞者からは、多くの「卓越した技能者の

厚生労働大臣表彰（現代の名工）」の受賞者が誕生しており、本県の技能水準の

向上に寄与しています。